



NOTA DE ESCLARECIMENTO

A Ápice Consultoria vem respeitosamente esclarecer aos candidatos dos cargos de ENFERMEIRO - PSF, que realizaram as provas objetivas do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Pilar/PB, que em decorrência de questionamentos e contra recursos impetrados por candidato a cerca da questão 37, Conhecimentos Específicos da PROVA DE ENFERMEIRO - PSF aplicada no último dia 16 de outubro de 2016 e que após reavaliação de conteúdo aplicado e consulta à membros que compõem essa banca examinadora foi identificado a imprecisão quanto às alternativas da questão 37, estando essa portanto passível de anulação.

Considerando que os candidatos não podem ser prejudicados, a Ápice Consultoria resolve anular a questão 37 de Conhecimentos Específicos da PROVA DE ENFERMEIRO.

A Ápice Consultoria reitera que o objetivo principal de nossa empresa é conduzir de maneira reta todo o processo de seleção envolvido na execução de um certame, colocando-se sempre à disposição dos candidatos para esclarecer e prestar quaisquer informações.

Tal decisão foi tomada com base na reavaliação por parte de contra recurso impetrado por candidato e em consulta à membros desta banca examinadora.

Como Referencial teórico: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Estratégias para o cuidado da pessoa com doença crônica: hipertensão arterial sistêmica / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – Brasília: Ministério da Saúde, 2013. 128 p.: il. (Cadernos de Atenção Básica, n. 37)

ÁPICE CONSULTORIA

Campina Grande, 07 de Novembro de 2016